食品安全委員会（第３２５回会合）議事次第

１．日時及び場所

平成２２年３月２５日（木） １４：００～

大会議室

２．出席委員（７名）

小 泉 直 子（委員長）

見 上 彪（委員長代理）

長 尾 拓

野 村 一 正

畑 江 敬 子

廣 瀬 雅 雄

村 田 容 常

３．議 事

（１）食品安全基本法第１１条第１項第１号の食品健康影響評価を行うこと

が明らかに必要でないときについて（照会）

・飼料の安全性の確保及び品質の改善に関する法律（昭和２８年法律

第３５号）第３条第１項の規定に基づき定められた飼料及び飼料添

加物の成分規格等に関する省令（昭和５１年農林省令第３５号）別

表第２中「８ 各飼料添加物の成分規格及び製造の方法等の基準」

の（１３２）アルカリ性プロテアーゼ （１３３）キシラナーゼ及、

び（１３５）β－グルカナーゼについて、安定剤としてＤ－ソルビ

トール及びプロピレングリコールを用いて各製剤に液状の剤形を追

加する場合

（農林水産省からの説明）

（２）食品安全基本法第２４条に基づく委員会の意見の聴取に関するリスク

管理機関からの説明について

・農薬 ５品目（全てポジティブリスト制度関連）

①ジフルフェニカン ②ピラゾスルフロンエチル

③プロピザミド

④ベンジルアデニン(ベンジルアミノプリンをいう。)

⑤ベンタゾン

（厚生労働省からの説明）

・動物用医薬品 ３品目（全てポジティブリスト制度関連）

①アプラマイシン ②セファロニウム ③フルメキン

（厚生労働省からの説明）

（ ）・動物用医薬品及び飼料添加物 ２品目 全てﾎﾟｼﾞﾃｨﾌﾞﾘｽﾄ制度関連

①セデカマイシン ②モランテル

（厚生労働省からの説明）

（３）動物用医薬品専門調査会における審議結果について

・ 鶏伝染性ファブリキウス嚢病(抗血清加)生ワクチン(バーサ･BDA)「

の再審査」に関する審議結果の報告と意見・情報の募集について

・ 豚アクチノバシラス・プルロニューモニエ(１･２･５型)感染症・「

豚丹毒混合(油性アジュバント加)不活化ワクチン(“京都微研”ピ

ッグウィン-EA)の再審査」に関する審議結果の報告と意見・情報の

募集について

・ マイコプラズマ・ハイオニューモニエ感染症(カルボキシビニル「

ポリマーアジュバント加)不活加ワクチン(レスピフェンドMH)の再

審査」に関する審議結果の報告と意見・情報の募集について

（４）食品による窒息事故に関するワーキンググループにおける審議結果に

ついて

・ 食品による窒息事故」に関する審議結果の報告と意見・情報の募「

集について

（５）食品安全基本法第２４条に基づく委員会の意見について

・農薬「オキシフルオルフェン」に係る食品健康影響評価について

・農薬「エトプロホス」に係る食品健康影響評価について

・薬剤耐性菌「牛及び豚に使用するフルオロキノロン系抗菌性物質製

剤に係る薬剤耐性菌」に関する食品健康影響評価について

（６）平成２２年度食品安全モニターの依頼について

（７）食品安全委員会が自ら行う食品健康影響評価の案件の点検・検討に係

るファクトシートの作成について(報告)

・食品中のクロロプロパノール類

（８）その他

４．配布資料

（１）食品安全基本法第１１条第１項第１号の食品健康影響評価を行うこと

が明らかに必要でないときについて（照会）

（２－１）食品健康影響評価について

（２－２ 「ジフルフェニカン 「ピラゾスルフロンエチル 「プロピザミ） 」、 」、

ド 「ベンジルアデニン（ベンジルアミノプリンをいう 「ベン」、 。）」、

タゾン アプラマイシン セファロニウム フルメキン セ」、「 」、「 」、「 」、「

デカマイシン」及び「モランテル」の食品安全基本法第２４条に基づ

く食品健康影響評価について

３－１ 動物用医薬品専門調査会における審議結果について 鶏伝染性ファ（ ） 〈

ブリキウス嚢病(抗血清加)生ワクチン(バーサ･BDA)の再審査〉

（３－２）動物用医薬品専門調査会における審議結果について〈豚アクチノ

バシラス・プルロニューモニエ(１･２･５型)感染症・豚丹毒混合(油

性アジュバント加)不活化ワクチン(“京都微研”ピッグウィン-EA)の

再審査〉

（３－３）動物用医薬品専門調査会における審議結果について〈マイコプラ

ズマ・ハイオニューモニエ感染症(カルボキシビニルポリマーアジュ

バント加)不活加ワクチン(レスピフェンドMH)の再審査〉

（４）食品による窒息事故に関するワーキンググループにおける審議結果に

ついて〈食品による窒息事故〉

（５－１）農薬に係る食品健康影響評価に関する審議結果について〈オキシ

フルオルフェン〉

（５－２）農薬に係る食品健康影響評価に関する審議結果について〈エトプ

ロホス〉

５－３ 薬剤耐性菌に係る食品健康影響評価に関する審議結果について 牛（ ） 〈

及び豚に使用するフルオロキノロン系抗菌性物質製剤に係る薬剤耐性

菌〉

（６）平成２２年度食品安全モニターの依頼について

（７）食品安全委員会が自ら行う食品健康影響評価の案件の点検・検討に係

るファクトシートの作成について〈食品中のクロロプロパノール類〉